
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в за­
коны Иркутской области, ре­
гулирующие порядок подго­
товки и проведения выборов 
и референдумов на террито­
рии Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в зако­
ны Иркутской области, регулирующие порядок подготовки и проведения 
выборов и референдумов на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕ­
ГУЛИРУЮЩИЕ ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ 
И РЕФЕРЕНДУМОВ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О 
выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1) следующие изменения:

1) пункт 4 части 6 статьи 4 после слов «статьи 56 Федерального за­
кона,» дополнить словами «частью 1 статьи 54 настоящего Закона,»;

2) абзацы второй и третий части 2 статьи 5 изложить в следующей 
редакции:

«Днем окончания срока, на который избирается Губернатор Иркут­
ской области, является второе воскресенье сентября года, в котором исте­
кает срок полномочий Губернатора Иркутской области, а в год проведения 
выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Рос­
сийской Федерации очередного созыва -  день голосования на указанных 
выборах.

Если второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок 
полномочий Губернатора Иркутской области, совпадает с нерабочим 
праздничным днем, или предшествующим ему днем, или днем, следую­
щим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье сентября 
объявлено в установленном порядке рабочим днем, днем окончания срока, 
на который избирается Губернатор Иркутской области, является третье 
воскресенье сентября.»;

3) часть 5 статьи 7 признать утратившей силу;
4) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. День голосования

1. Днем голосования на выборах Г убернатора Иркутской области яв­
ляются второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полно­
мочий Губернатора Иркутской области, а если срок полномочий Губерна­
тора Иркутской области истекает в год проведения выборов депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
очередного созыва, -  день голосования на указанных выборах, за исклю­
чением случаев, предусмотренных частями 3, 4 настоящей статьи.



2

2. В случае досрочного прекращения полномочий Губернатора Ир­
кутской области досрочные выборы Губернатора Иркутской области 
должны быть проведены в ближайшее с учетом сроков назначения выбо­
ров, предусмотренных статьей 9 настоящего Закона, второе воскресенье 
сентября после такого досрочного прекращения полномочий.

3. Если основные выборы Губернатора Иркутской области проводи­
лись во второе воскресенье сентября и по их результатам Губернатор Ир­
кутской области не был избран, повторные выборы проводятся не позднее 
чем через три месяца со дня голосования на основных выборах. В осталь­
ных случаях повторные выборы Губернатора Иркутской области прово­
дятся во второе воскресенье сентября, а в год проведения выборов депута­
тов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера­
ции очередного созыва -  в день голосования на этих выборах либо в иной 
день, но не позднее чем через один год со дня появления основания для 
проведения повторных выборов.

4. Голосование на выборах Губернатора Иркутской области может 
быть назначено только на воскресенье.

Не допускается назначение голосования на нерабочий праздничный 
день и на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим 
праздничным днем, а также на воскресенье, которое в установленном по­
рядке объявлено рабочим днем. Если второе воскресенье сентября, на ко­
торое должны быть назначены выборы Губернатора Иркутской области, 
совпадает с нерабочим праздничным днем, или предшествующим ему 
днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе 
воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днем, 
выборы Губернатора Иркутской области назначаются на третье воскресе­
нье сентября.»;

5) в статье 9:
а) часть 2 после слов «муниципальных образований» дополнить сло­

вом «области»;
6) в части 5:
после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муни­

ципальных образований области»;
дополнить предложениями следующего содержания: «При этом Ир­

кутский областной суд также вправе возложить на Центральную избира­
тельную комиссию Российской Федерации обязанность сформировать в 
десятидневный срок со дня вступления в силу решения Иркутского об­
ластного суда временную избирательную комиссию в количестве не более 
15 членов избирательной комиссии с соблюдением требований к составу 
избирательной комиссии, предусмотренных статьями 22, 23 и 29 Феде­
рального закона, а при отсутствии уполномоченного назначить выборы ор­
гана или должностного лица -  также установить срок, в течение которого 
временная избирательная комиссия должна назначить выборы. Срок пол­
номочий и количество членов временной избирательной комиссии с пра­



3

вом решающего голоса устанавливаются сформировавшей ее избиратель­
ной комиссией.»;

6 )в статье 11:
а) в части 1 второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Избирательные участки являются едиными для всех выборов, проводи­
мых на территории области.»;

б) в части 2 слова «не позднее чем за 45 дней до дня голосования» 
заменить словами «сроком на пять лет на основании данных о числе изби­
рателей, зарегистрированных на территории избирательного участка, в со­
ответствии с пунктом 10 статьи 16 Федерального закона»;

в) в части 3:
после слов «избирательной комиссией» дополнить словами «области 

(далее -  территориальная избирательная комиссия)»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень избирательных участков и их границы подлежат уточне­

нию в порядке, предусмотренном для их образования, в случае, если по 
данным регистрации (учета) избирателей число избирателей на избира­
тельном участке превысит 3100. Перечень избирательных участков и их 
границы могут быть уточнены в указанном порядке в связи с изменением 
границ, преобразованием, упразднением муниципальных образований об­
ласти, уменьшением (до 50 и менее) числа избирателей, зарегистрирован­
ных на территории избирательного участка.»;

г) в части 4 слова «в срок, установленный частью 2 настоящей ста­
тьи» заменить словами «на установленный территориальной избиратель­
ной комиссией срок не позднее чем за 30 дней до дня голосования»;

д) в части 5 слова «в срок, установленный частью 2 настоящей ста­
тьи» заменить словами «на установленный территориальной избиратель­
ной комиссией срок не позднее чем за 30 дней до дня голосования»;

7) в части 1 статьи 12 слова «включает в себя территорию» заменить 
словами «образован на», слово «нескольких» заменить словами «одного 
или нескольких»;

8) в статье 13:
а) в части 3 слово «образования» заменить словом «сформирования»;
б) в части 4 слово «образования» заменить словом «сформирования»;
в) часть 12 после слов «местного самоуправления» дополнить слова­

ми «муниципальных образований области»;
9 ) в статье 14:
а) наименование после слова «граждан» дополнить словами «Рос­

сийской Федерации»;
б) пункт 3 части 2 после слова «гражданина» дополнить словами 

«Российской Федерации»;
в) в части 3 слова «граждан, проходящих» заменить словами «граж­

дан Российской Федерации, проходящих»;
10) часть 16 статьи 16 признать утратившей силу;



4

11)в статье 19:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Участковая избирательная комиссия формируется соответствую­

щей территориальной избирательной комиссией с соблюдением общих 
условий формирования избирательных комиссий, а также порядка форми­
рования участковых избирательных комиссий, установленных Федераль­
ным законом.

Число членов участковой избирательной комиссии с правом решаю­
щего голоса определяется формирующей ее территориальной избиратель­
ной комиссией в зависимости от числа избирателей, зарегистрированных 
на территории соответствующего избирательного участка, в следующих 
пределах:

1) до 1001 избирателя -  3 -  9 членов участковой избирательной ко­
миссии с правом решающего голоса;

2) от 1001 до 2001 избирателя -  7 -  12 членов участковой избира­
тельной комиссии с правом решающего голоса;

3) более 2000 избирателей -  7 -  16 членов участковой избирательной 
комиссии с правом решающего голоса.»;

б) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции: 
«2. В случае совмещения дня голосования на выборах Губернатора Иркут­
ской области с днем (днями) голосования на иных выборах и (или) рефе­
рендумах разных уровней максимальное число членов участковой избира­
тельной комиссии с правом решающего голоса, предусмотренное частью 1 
настоящей статьи, может быть увеличено, но не более чем на четыре из ре­
зерва составов участковых комиссий, сформированного в соответствии с 
Федеральным законом, на срок, установленный территориальной избира­
тельной комиссией.»;

в) в части 3 слово «десять» заменить цифрами «30»;
г) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. На избирательном участке, образованном на территории воин­

ской части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных 
пунктов местности, а также на избирательном участке, образованном в 
труднодоступной или отдаленной местности, в местах временного пребы­
вания избирателей, участковая избирательная комиссия формируется тер­
риториальной избирательной комиссией из резерва составов участковых 
комиссий, сформированного в соответствии с Федеральным законом, не 
позднее чем за 15 дней до дня голосования, а в исключительных случаях -  
не позднее дня, предшествующего дню голосования.»;

д) в части 5 слова «Избирательной комиссией Иркутской области» 
заменить словами «Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации»;



5

12) в статье 20:
а) пункты 7 - 9  части 1 изложить в следующей редакции:
«7) на соответствующих выборах -  кандидаты, их уполномоченные 

представители и доверенные лица;
8) на соответствующих выборах -  члены избирательных комиссий с 

правом совещательного голоса;
9) на соответствующих выборах -  супруги и близкие родственники 

кандидатов, близкие родственники супругов кандидатов;»;
б) в пункте 2 части 5 цифру «4» заменить цифрой «3», цифру «7» за­

менить цифрой «6»;
в) в части 9:
слова «6 и 8» заменить словами «5 и 7»;
дополнить предложением следующего содержания: «Новый член 

участковой избирательной комиссии назначается из резерва составов 
участковых комиссий с соблюдением условий формирования участковых 
избирательных комиссий, предусмотренных пунктами 3.1 и 3.2 статьи 22 
Федерального закона, в порядке, установленном Центральной избиратель­
ной комиссией Российской Федерации.»;

г) в части 11 слова «этих комиссиях» заменить словами «этих изби­
рательных комиссиях»;

д) часть 18 после слова «голоса» дополнить словами «(за исключе­
нием членов участковых избирательных комиссий)»;

13) в части 5 статьи 21 слова «заявления гражданина» заменить сло­
вами «заявления гражданина Российской Федерации», слова «гражданина, 
назначенного» заменить словами «гражданина Российской Федерации, 
назначенного»;

14) в статье 22:
а) в пункте 9 слова «органов исполнительной власти» заменить сло­

вами «исполнительных органов государственной власти»;
б) в пункте 17 слова «органом исполнительной власти» заменить 

словами «исполнительным органом государственной власти»;
15) в пункте 5 статьи 23 слова «органов исполнительной власти» за­

менить словами «исполнительных органов государственной власти»;
16) часть 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«2. Срок полномочий участковой избирательной комиссии, сформи­

рованной в соответствии с частью 1 статьи 19 настоящего Закона, состав­
ляет пять лет. Срок полномочий участковой избирательной комиссии, 
сформированной в соответствии с частью 4 статьи 19 настоящего Закона, 
устанавливается сформировавшей ее территориальной избирательной ко­
миссией, но не может истекать ранее чем через десять дней со дня офици­
ального опубликования результатов выборов Губернатора Иркутской об­
ласти, если в соответствующую территориальную избирательную комис­
сию не поступили жалобы (заявления) на действия (бездействие) данной 
участковой избирательной комиссии, в результате которых были наруше­



6

ны порядок голосования и (или) порядок подсчета голосов избирателей, 
либо если по данным фактам не ведется судебное разбирательство. В слу­
чае обжалования итогов голосования на соответствующем избирательном 
участке полномочия такой участковой избирательной комиссии прекра­
щаются со дня принятия соответствующей территориальной избиратель­
ной комиссией решения либо со дня вступления в законную силу судебно­
го решения по жалобе (заявлению). Полномочия участковой избиратель­
ной комиссии прекращаются досрочно решением соответствующей терри­
ториальной избирательной комиссии в случае ликвидации избирательного 
участка в связи с уточнением перечня избирательных участков.»;

17) в части 2 статьи 25 первое предложение исключить;
18) пункт 5 части 5 статьи 26 после слова «граждан» дополнить сло­

вами «Российской Федерации»;
19) в части 5 статьи 28 слова «политической партии, ее соответству­

ющего регионального отделения» заменить словами «избирательного объ­
единения»;

20) часть 5 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«5. Если Федеральным законом или настоящим Законом предусмот­

рено, что кандидат обязан лично представить заявление и (или) иные до­
кументы в избирательную комиссию, то такие документы могут быть 
представлены по просьбе кандидата иными лицами только в случаях, если 
кандидат болен, содержится в местах содержания под стражей подозрева­
емых и обвиняемых (при этом подлинность подписи кандидата на заявле­
нии в письменной форме должна быть удостоверена нотариально либо ад­
министрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения, в 
котором кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в 
котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые), иных 
случаях, установленных федеральным законом.»;

21) в части 3 статьи 30 слова «на съезде политической партии либо 
конференции (общем собрании) регионального отделения политической 
партии» исключить;

22) в статье 32:
а) часть 2 после слов «муниципальных образований» дополнить сло­

вом «области»;
б) часть 4 после слов «муниципального образования» дополнить сло­

вом «области»;
в) часть 5 после слов «муниципальных образований» дополнить сло­

вом «области»;
г) часть 8 после слов «муниципального образования» дополнить сло­

вом «области»;
д) часть 9 после слов «муниципального образования» дополнить сло­

вом «области»;
е) часть 10 после слов «муниципальных образований» дополнить 

словом «области»;



7

ж) пункты 7, 8 и 9 части 11 после слов «муниципального образова­
ния» дополнить словом «области»;

з) часть 12 после слов «муниципального образования» дополнить 
словом «области»;

и) часть 13 после слов «муниципального образования» дополнить 
словом «области»;

к) часть 14 после слов «муниципальных образований» дополнить 
словом «области»;

л) часть 15 после слов «муниципальных образований» дополнить 
словом «области»;

м) часть 16 после слов «муниципальных образований» дополнить 
словом «области»;

н) часть 17 после слов «муниципальных образований» дополнить 
словом «области»;

о) часть 18 после слов «муниципальных образований» дополнить 
словом «области», после слов «муниципального образования» дополнить 
словом «области»;

23) в статье 33:
а) пункт 1 части 1 после слов «муниципальных образований» допол­

нить словом «области»;
б) часть 3 после слов «муниципальных образований» дополнить сло­

вом «области»;
24) в части 6 статьи 35 первое предложение дополнить словами «о 

регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата»;
25) в статье 36:
а) в части 3:
пункт 6 после слов «муниципальных образований» дополнить сло­

вом «области»;
пункт 11 дополнить словами «, частями 1, 2 статьи 54 настоящего За­

кона»;
б) в части 6:
во втором предложении слова «с указанием сведений о доходах и 

имуществе кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей» заме­
нить словами «в порядке, предусмотренном статьей 64 настоящего Зако­
на»;

третье и четвертое предложения исключить;
26) в части 5 статьи 38 слова «представительных органов местного 

самоуправления» исключить;
27) часть 5 статьи 40 после слов «каждого уполномоченного пред­

ставителя» дополнить словами «по финансовым вопросам»;
2 8 )в статье 41:
а) наименование дополнить словами «, избирательных объедине­

ний»;



8

б) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Из­
бирательное объединение, выдвинувшее кандидата, вправе назначить до 
40 доверенных лиц.»;

в) часть 2 после слов «Доверенные лица кандидата» дополнить сло­
вами «, избирательного объединения», после слов «заявления кандидата» 
дополнить словами «, представления избирательного объединения», после 
слов «доверенных лиц кандидата» дополнить словами «, избирательного 
объединения»;

г) часть 3 после слова «кандидатов» дополнить словами «, избира­
тельных объединений»;

д) часть 4 после слова «кандидата» дополнить словами «, избира­
тельного объединения»;

е) в части 6 слово «назначивший» заменить словами «, избиратель­
ное объединение, назначившие», после слов «Доверенное лицо кандидата» 
дополнить словами «, избирательного объединения», после слов «об этом 
кандидата» дополнить словами «, избирательное объединение»;

ж) часть 7 после слова «кандидатом» дополнить словами «или кан­
дидатом, выдвинутым избирательным объединением, назначившим дове­
ренных лиц»;

з) в части 8 после слова «кандидат» дополнить словами «, избира­
тельное объединение», слово «уведомляется» заменить словом «уведом­
ляются»;

29) в статье 42:
а) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае необходимости дополнительного выдвижения кандида­

тов в связи с тем, что зарегистрированный кандидат без вынуждающих к 
тому обстоятельств снял свою кандидатуру или избирательное объедине­
ние без вынуждающих к тому обстоятельств отозвало зарегистрированного 
кандидата либо в связи с тем, что регистрация кандидата была отменена 
судом или аннулирована Избирательной комиссией Иркутской области на 
основании пункта 3 или 4 статьи 76 Федерального закона, все расходы, по­
несенные Избирательной комиссией Иркутской области при подготовке и 
проведении выборов Губернатора Иркутской области, возмещаются за 
счет такого кандидата, избирательного объединения.»;

б) часть 10 после слова «кандидатуры» дополнить словами «, а изби­
рательное объединение отозвать выдвинутого им зарегистрированного 
кандидата,»;

30) первое предложение части 1 статьи 44 после слов «государствен­
ной власти» дополнить словом «области»;

3 1 )в статье 47:
а) в части 7 слова «пунктом 4» заменить словами «пунктом 3»;
б) пункт 9 части 8 после слова «предусмотренных» дополнить сло­

вами «частью 1 статьи 56 Федерального закона,»;



в) часть 10 дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I1) на использование избирательным объединением высказываний 

выдвинутого им кандидата о данном избирательном объединении;»;
32) в статье 50:
а) в части 8 слова «статьи 26» заменить словами «статьи 25», после 

слова «Закона» дополнить словами «, а также представители средств мас­
совой информации»;

б) часть 11 после слов «части 1 статьи 25 настоящего Закона» до­
полнить словами «, представители средств массовой информации»;

в) часть 13 после слова «эфир» дополнить словами «, а если выход в 
эфир должен состояться менее чем через пять дней со дня проведения со­
ответствующей жеребьевки, -  в день жеребьевки»;

3 3 )в статье 51:
а) часть 4 после слов «настоящего Закона» дополнить словами 

«, представители средств массовой информации»;
б) часть 7 после слов «статьи 25 настоящего Закона» дополнить сло­

вами «, представители средств массовой информации»;
в) в части 10 слова «вправе публиковать предвыборные агитацион­

ные материалы» заменить словами «предоставляют печатную площадь за­
регистрированным кандидатам на равных условиях оплаты»;

34) часть 8 статьи 52 признать утратившей силу;
35) часть 6 статьи 54 после слов «избирательных объединений» до­

полнить словами «, их доверенных лиц»;
36) в статье 57:
а) пункт 3 части 1 после слова «граждан» дополнить словами «Рос­

сийской Федерации»;
б) часть 4 после слов «пожертвование гражданина» дополнить сло­

вами «Российской Федерации», после слова «гражданин» дополнить сло­
вами «Российской Федерации»;

в) часть 6 после слова «граждан» дополнить словами «Российской 
Федерации»;

37) часть 5 статьи 60 после слова «Граждане» дополнить словами 
«Российской Федерации», после слова «гражданином» дополнить словами 
«Российской Федерации»;

3 8 )в статье 61:
а) часть 2 после слова «гражданина» дополнить словами «Россий­

ской Федерации»;
б) пункт 3 части 7 после слова «граждан» дополнить словами «Рос­

сийской Федерации»;
в) часть 8 после слова «гражданам» дополнить словами «Российской 

Федерации»;
39) в части 11 статьи 64 цифру «5» заменить цифрами «7, 8»;

9



10

40) часть 7 статьи 66 после слов «муниципального образования» до­
полнить словом «области»;

41) в части 3 статьи 68 цифры «18» заменить цифрами «25»;
42) в части 6 статьи 69 второе предложение исключить;
43) в части 12 статьи 71 слова «частью 17» заменить словами «частя­

ми 14, 17»;
44) в статье 72:
а) в части 10 слова «указанную комиссию» заменить словами «ука­

занную избирательную комиссию»;
б) в части 13 слова «, а заверенные копии указанных документов вы­

вешиваются для всеобщего обозрения в месте, установленном территори­
альной избирательной комиссией» исключить;

45) в статье 73:
а) в части 9 слова «части 1» заменить словами «части 6»;

б) в части 12 слова «в части 10» заменить словами «в части 11», сло­
ва «вышестоящих комиссий» заменить словами «вышестоящих избира­
тельных комиссий»;

46) часть 2 статьи 77 после слов «сводных таблиц избирательных 
комиссий об итогах голосования» дополнить словами «, отчетов избира­
тельных комиссий о расходовании средств, выделенных из областного 
бюджета на подготовку и проведение выборов Губернатора Иркутской об­
ласти, итоговых финансовых отчетов зарегистрированных кандидатов»;

47) в приложении 2 слова «с указанием наименования субъекта Рос­
сийской Федерации, района, города, иного населенного пункта» заменить 
словами «наименования муниципального образования Иркутской обла­
сти».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43; Об­
ластная, 2012, 21 ноября) следующие изменения:

1) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Избирательные системы, применяемые при проведении 

муниципальных выборов

1. Выборы главы муниципального образования, выборного долж­
ностного лица местного самоуправления проводятся по мажоритарной из­
бирательной системе.

2. Выборы депутатов представительных органов муниципальных об­
разований проводятся с применением одной из следующих избирательных 
систем:

1) мажоритарная избирательная система;
2) пропорциональная избирательная система;



11

3) смешанная избирательная система.
Вид применяемой избирательной системы определяется уставом 

соответствующего муниципального образования в соответствии с частя­
ми 3 -  6 настоящей статьи.

3. Выборы депутатов представительного органа сельского поселения 
проводятся по мажоритарной избирательной системе.

4. Выборы депутатов представительного органа городского поселе­
ния с численностью населения менее 3000 человек, а также представитель­
ного органа городского поселения с численностью депутатов менее 15 че­
ловек проводятся по мажоритарной избирательной системе.

Выборы депутатов представительного органа городского поселения с 
численностью населения 3000 человек и более при условии численности 
депутатов представительного органа городского поселения от 15 до 19 че­
ловек проводятся по мажоритарной или смешанной избирательной систе-

Выборы депутатов представительного органа городского поселения с 
численностью населения 3000 человек и более при условии численности 
депутатов представительного органа городского поселения 20 человек и 
более проводятся по мажоритарной, смешанной или пропорциональной 
избирательной системе.

5. Выборы депутатов представительного органа городского округа с 
численностью депутатов менее 15 человек проводятся по мажоритарной 
избирательной системе.

Выборы депутатов представительного органа муниципального райо­
на с численностью депутатов менее 20 человек, а также представительного 
органа городского округа с численностью депутатов от 15 до 19 человек 
проводятся по мажоритарной, смешанной или пропорциональной избира­
тельной системе.

Не менее половины депутатских мандатов в представительном ор­
гане муниципального района, городского округа с численностью 20 и бо­
лее депутатов распределяются между муниципальными списками кандида­
тов, выдвинутыми избирательными объединениями, пропорционально 
числу голосов избирателей, полученных каждым из муниципальных спис­
ков кандидатов.

6. В предусмотренных абзацами вторым, третьим части 4, абзацем 
вторым части 5 настоящей статьи случаях применения на выборах депута­
тов представительного органа муниципального образования смешанной 
избирательной системы распределению между муниципальными списками 
кандидатов, выдвинутыми избирательными объединениями, пропорцио­
нально числу голосов избирателей, полученных каждым из муниципаль­
ных списков кандидатов, подлежат не менее десяти депутатских мандатов.

В предусмотренных абзацами вторым, третьим части 5 настоящей 
статьи случаях применения на выборах депутатов представительного орга­
на муниципального образования пропорциональной избирательной систе­



12

мы распределению между муниципальными списками кандидатов, выдви­
нутыми избирательными объединениями, пропорционально числу голосов 
избирателей, полученных каждым из муниципальных списков кандидатов, 
подлежат не менее 30 депутатских мандатов.

7. В случае, если уставом сельского или городского поселения, а 
также уставом муниципального района, городского округа, численность 
депутатов представительного органа которого менее 20 человек, не преду­
смотрена избирательная система, которая применяется при проведении 
выборов депутатов представительного органа муниципального образова­
ния, то данные выборы проводятся по мажоритарной избирательной си­
стеме.

В случае, если уставом муниципального района, городского округа, 
численность депутатов представительного органа которого 20 или более 
человек, не предусмотрена избирательная система, которая применяется 
при проведении выборов депутатов представительного органа муници­
пального образования, то данные выборы проводятся по смешанной изби­
рательной системе.

8. В случае применения при проведении выборов депутатов предста­
вительного органа муниципального образования смешанной избиратель­
ной системы количество депутатов данного представительного органа, из­
бираемых соответственно по одномандатным (многомандатным) избира­
тельным округам и по единому избирательному округу, определяется 
уставом муниципального образования с соблюдением требований частей 5, 
6 настоящей статьи.

Если в соответствии с уставом муниципального образования и (или) 
требованиями настоящей статьи выборы депутатов представительного ор­
гана муниципального образования проводятся по смешанной избиратель­
ной системе, а уставом муниципального образования не определена чис­
ленность депутатов представительного органа, избираемых соответственно 
по одномандатным (многомандатным) избирательным округам и по еди­
ному избирательному округу, то при четном числе депутатов представи­
тельного органа муниципального образования по единому избирательному 
округу избирается половина депутатов указанного органа, но не менее де­
сяти депутатов, а при нечетном числе депутатов представительного органа 
муниципального образования по единому избирательному округу избира­
ется число депутатов указанного органа, равное половине от установлен­
ного числа депутатов указанного органа, округленной до ближайшего це­
лого числа в большую сторону, но не менее десяти депутатов. Остальные 
депутаты представительного органа муниципального образования в слу­
чае, предусмотренном настоящим абзацем, избираются по одномандатным 
(многомандатным) избирательным округам.

9. Выборы членов выборного органа местного самоуправления му­
ниципального образования проводятся с применением мажоритарной из­
бирательной системы.



13

10. Порядок применения предусмотренных настоящей статьей видов 
избирательных систем устанавливается настоящим Законом.»;

2) в статье 7:
а) в части 1:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Днем окончания срока, на который избираются указанные органы, 

лица, является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок 
полномочий указанных органов или лиц, а в год проведения выборов депу­
татов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде­
рации очередного созыва -  день голосования на указанных выборах. Если 
второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий 
указанных органов или лиц, совпадает с нерабочим праздничным днем, 
или предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим 
праздничным днем, либо второе воскресенье сентября объявлено в уста­
новленном порядке рабочим днем, днем окончания срока, на который из­
бираются указанные органы или лица, является третье воскресенье сентяб­
ря.»;

абзац четвертый признать утратившим силу;
б) часть 4 признать утратившей силу;
3 ) в статье 10:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Днем голосования на муниципальных выборах является второе 

воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий орга­
нов, лиц, перечисленных в части 1 статьи 7 настоящего Закона, а в год 
проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Со­
брания Российской Федерации очередного созыва -  день голосования на 
указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 
настоящей статьи, частью 1 статьи 12, частью 3 статьи 13, частью 3 ста­
тьи 14 и частью 2 статьи 15 настоящего Закона.»;

б) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:
«Не допускается назначение голосования на нерабочий праздничный 

день, на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим 
праздничным днем, а также на воскресенье, которое в установленном по­
рядке объявлено рабочим днем. Если второе воскресенье сентября, на ко­
торое должны быть назначены муниципальные выборы, совпадает с нера­
бочим праздничным днем, или предшествующим ему днем, или днем, сле­
дующим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье сен­
тября объявлено в установленном порядке рабочим днем, муниципальные 
выборы назначаются на третье воскресенье сентября.»;

4) часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«3. Если основные выборы в представительный орган муниципаль­

ного образования либо основные выборы главы муниципального образо­
вания проводились во второе воскресенье сентября и по их результатам 
представительный орган муниципального образования не был сформиро­



14

ван в правомочном составе либо глава муниципального образования не 
был избран, повторные муниципальные выборы проводятся не позднее чем 
через три месяца со дня голосования на основных выборах. В остальных 
случаях повторные муниципальные выборы проводятся во второе воскре­
сенье сентября, а в год проведения выборов депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созы­
ва -  в день голосования на этих выборах либо в иной день, но не позднее 
чем через один год со дня появления основания для проведения повторных 
выборов.»;

5) часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«3. Дополнительные муниципальные выборы назначаются на второе 

воскресенье сентября, а в год проведения выборов депутатов Государ­
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередно­
го созыва -  на день голосования на этих выборах. Если дополнительные 
муниципальные выборы, в том числе с учетом сроков, предусмотренных 
статьей 11 настоящего Закона, не могут быть назначены на второе воскре­
сенье сентября, они должны быть проведены не позднее чем через один 
год со дня досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по 
одномандатному избирательному округу. Если в результате досрочного 
прекращения депутатских полномочий представительный орган муници­
пального образования остался в неправомочном составе, дополнительные 
муниципальные выборы проводятся не позднее чем через четыре месяца со 
дня досрочного прекращения полномочий, при этом сроки избирательных 
действий по решению органа, уполномоченного законом назначать допол­
нительные выборы, могут быть сокращены на одну треть.»;

6) часть 2 статьи 17 после слова «образуются» дополнить словами 
«сроком на десять лет»;

7) в статье 19:
а) в части 1 слова «в который должны быть назначены выборы депу­

татов представительного органа муниципального образования» заменить 
словами «на который была утверждена прежняя схема одномандатных и 
(или) многомандатных избирательных округов»;

б) в части 2:
в пункте 1 слова «наименование и (или)» исключить;
пункт 5 признать утратившим силу;
в) в части 3 слова «в который должны быть назначены выборы депу­

татов представительного органа муниципального образования» заменить 
словами «на который была утверждена прежняя схема одномандатных и 
(или) многомандатных избирательных округов»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Если новая схема одномандатных и (или) многомандатных изби­

рательных округов не утверждена в срок, указанный в части 3 настоящей 
статьи, в том числе в связи с отсутствием представительного органа муни­
ципального образования, сформированного в правомочном составе, она



15

утверждается избирательной комиссией муниципального образования не 
позднее чем через один месяц по истечении срока, указанного в части 3 
настоящей статьи.»;

8) в статье 20:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Ука­

занная схема утверждается сроком на десять лет.»;
б) в части 6 слова «наименование и (или)» исключить;
в) в части 7 слова «в который должны быть назначены муниципаль­

ные выборы» заменить словами «на который была утверждена прежняя 
схема частей территории»;

г) в части 8 слова «в который должны быть назначены муниципаль­
ные выборы» заменить словами «на который была утверждена прежняя 
схема частей территории»;

д) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Если новая схема частей территории не утверждена в срок, ука­

занный в части 8 настоящей статьи, в том числе в связи с отсутствием 
представительного органа муниципального образования, сформированного 
в правомочном составе, она утверждается избирательной комиссией му­
ниципального образования не позднее чем через один месяц по истечении 
срока, указанного в части 8 настоящей статьи.»;

9) в статье 21:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Избирательные участки являются едиными для всех выборов, 

проводимых на соответствующей территории.»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Избирательные участки образуются по согласованию с избира­

тельной комиссией муниципального образования либо соответствующей 
территориальной избирательной комиссией (если на территории муници­
пального образования образовано несколько территориальных избиратель­
ных комиссий) главой местной администрации муниципального района, 
городского округа. В случаях, предусмотренных частями 4, 5 настоящей 
статьи, избирательные участки образуются соответственно командирами 
воинских частей, избирательной комиссией муниципального образова­
ния.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Избирательные участки образуются сроком на пять лет с учетом 

местных и иных условий исходя из необходимости создания максималь­
ных удобств для избирателей с соблюдением следующих требований:

1) на территории избирательного участка должно быть зарегистри­
ровано не более 3000 избирателей;

2) границы избирательных участков не должны пересекать границы 
избирательных округов.

Перечень избирательных участков и их границы подлежат уточне­
нию в порядке, предусмотренном для их образования, в случае, если по



16

данным регистрации (учета) избирателей число избирателей на избира­
тельном участке превысит 3100, либо в случае нарушения пункта 2 части 3 
настоящей статьи. Перечень избирательных участков и их границы могут 
быть уточнены в указанном порядке в связи с изменением границ, преоб­
разованием, упразднением муниципальных образований, уменьшением 
(до 50 и менее) числа избирателей, зарегистрированных на территории из­
бирательного участка.»;

г) в части 4 слова «в срок, установленный частью 3 настоящей ста­
тьи» заменить словами «на установленный избирательной комиссией му­
ниципального образования срок не позднее чем за 30 дней до дня голосо­
вания»;

д) в части 5 слова «в срок, установленный частью 3 настоящей ста­
тьи» заменить словами «на установленный избирательной комиссией му­
ниципального образования срок не позднее чем за 30 дней до дня голосо­
вания»;

е) в части 7 слово «нескольких» заменить словами «одного или не­
скольких»;

10) в части 4 статьи 27 слово «представителя» заменить словами 
«члена комиссии с правом решающего голоса», дополнить словами «, за 
исключением случая, предусмотренного частью 5 статьи 31 настоящего 
Закона»;

11) в части 9 статьи 28 слова «один месяц» заменить словами 
«30 дней»;

12) часть 5 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«5. Окружная избирательная комиссия формируется не позднее чем 

за 80 дней до дня голосования.»;
13) в статье 31:
а) в части 2:
в абзаце первом слова «настоящим Законом:» заменить словами 

«настоящим Законом.»;
пункты 1 -  3 признать утратившими силу;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Число членов участковой избирательной комиссии с правом ре­

шающего голоса определяется формирующей ее избирательной комиссией 
в следующих пределах:

1) до 1001 избирателя -  3 -  9 членов участковой избирательной ко­
миссии с правом решающего голоса;

2) от 1001 до 2001 избирателя -  7 -  12 членов участковой избира­
тельной комиссии с правом решающего голоса;

3) более 2000 избирателей -  7 -  16 членов участковой избирательной 
комиссии с правом решающего голоса.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае совмещения дня голосования на муниципальных выбо­

рах с днем (днями) голосования на иных выборах и (или) референдумах



17

разных уровней максимальное число членов участковой избирательной 
комиссии с правом решающего голоса, предусмотренное частью 3 настоя­
щей статьи, может быть увеличено, но не более чем на четыре из резерва 
составов участковых комиссий, сформированного в соответствии с Феде­
ральным законом, на срок, установленный территориальной избирательной 
комиссией. При этом дополнительная оплата труда (вознаграждение) этих 
членов участковой избирательной комиссии и выплата им компенсации за 
период, в течение которого они были освобождены от основной работы, 
производятся за счет средств соответствующего бюджета.»;

г) часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Количество вносимых предложений, указанных в настоящей части,

не ограничено.»;
д) дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. Кандидатуры, предложенные в состав участковой избирательной 

комиссии в соответствии с частью 5 настоящей статьи, но не назначенные 
членами участковой избирательной комиссии, зачисляются в резерв соста­
вов участковых комиссий, который формируется Избирательной комисси­
ей Иркутской области, в порядке, установленном Центральной избира­
тельной комиссией Российской Федерации.»;

е) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. На избирательном участке, образованном на территории воин­

ской части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных 
пунктов местности, а также на избирательном участке, образованном в 
труднодоступной или отдаленной местности, в местах временного пребы­
вания избирателей, участковая избирательная комиссия формируется из­
бирательной комиссией, указанной в части 2 настоящей статьи, из резерва 
составов участковых комиссий, предусмотренного частью 61 настоящей 
статьи, не позднее чем за 15 дней до дня голосования, а в исключительных 
случаях -  не позднее дня, предшествующего дню голосования.»;

ж) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Срок полномочий участковой избирательной комиссии, сфор­

мированной в соответствии с частью 1 настоящей статьи, составляет пять 
лет. Срок полномочий участковой избирательной комиссии, сформирован­
ной в соответствии с частью 7 настоящей статьи, устанавливается сформи­
ровавшей ее избирательной комиссией, но не может истекать ранее чем 
через десять дней со дня официального опубликования результатов муни­
ципальных выборов, если в соответствующую сформировавшую ее изби­
рательную комиссию не поступили жалобы (заявления) на действия (без­
действие) данной участковой избирательной комиссии, в результате кото­
рых были нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета голо­
сов избирателей, либо если по данным фактам не ведется судебное разби­
рательство. В случае обжалования итогов голосования на соответствую­
щем избирательном участке полномочия такой участковой избирательной 
комиссии прекращаются со дня принятия соответствующей вышестоящей



18

избирательной комиссией решения либо со дня вступления в законную си­
лу судебного решения по жалобе (заявлению). Полномочия участковой из­
бирательной комиссии прекращаются досрочно решением соответствую­
щей территориальной избирательной комиссии в случае ликвидации изби­
рательного участка в связи с уточнением перечня избирательных участ­
ков.»;

з) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Членам участковой избирательной комиссии с правом решаю­

щего голоса сформировавшая ее избирательная комиссия выдает удостове­
рения, форма которых устанавливается Центральной избирательной ко­
миссией Российской Федерации.»;

14) пункт 6 части 4 статьи 32 признать утратившим силу;
15) пункт 6 статьи 33 признать утратившим силу;
16) в статье 37:
а) часть 10 дополнить предложением следующего содержания: «Но­

вый член участковой избирательной комиссии назначается из резерва со­
ставов участковых комиссий, предусмотренного частью 61 статьи 31 
настоящего Закона, с соблюдением требований, предусмотренных пункта­
ми 3.1 и 3.2 статьи 22 Федерального закона, частью 3 статьи 27 настоящего 
Закона, в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации.»;

б) в части 16 слово «, участковой» исключить;
17) в части 12 статьи 62:
а) после слова «откладывается» дополнить словами «на срок не бо­

лее трех месяцев»;
б) второе предложение исключить;
18) части 33, 34, 35 статьи 98 признать утратившими силу;
19) часть 9 статьи 104 изложить в следующей редакции:
«9. Избирательная комиссия муниципального образования признает 

выборы депутатов представительного органа муниципального образования 
по единому избирательному округу несостоявшимися:

1) если менее чем два областных списка кандидатов при голосовании 
за областные списки кандидатов получили согласно настоящему Закону 
право принять участие в распределении депутатских мандатов;

2) если за областные списки кандидатов, получившие согласно 
настоящему Закону право принять участие в распределении депутатских 
мандатов, было подано в сумме 50 или менее процентов голосов избирате­
лей, принявших участие в голосовании по единому избирательному окру­
гу.».



19

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, 
т. 1, № 37; 2012, № 43; Областная, 2012, 21 ноября) следующие изменения:

1) часть 9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«9. Иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные ор­

ганизации не вправе при проведении выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области осуществлять деятельность, способствую­
щую либо препятствующую выдвижению кандидатов, списков кандидатов, 
избранию зарегистрированных кандидатов, достижению определенного 
результата на выборах.»;

2) в статье 5:
а) часть 3 признать утратившей силу;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Гражданин Российской Федерации, который достигнет на день 

голосования возраста 18 лет, имеет право участвовать в предусмотренных 
Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоя­
щим Законом и проводимых законными методами других избирательных 
действиях, в том числе в выдвижении кандидатов, областных списков кан­
дидатов в депутаты Законодательного Собрания Иркутской области, пред­
выборной агитации, наблюдении за проведением выборов, работе избира­
тельных комиссий (включая установление итогов голосования и определе­
ние результатов выборов).»;

3) в статье 7:
а) часть 1 после слова «округа» дополнить словами «сроком на де­

сять лет»;
б) в части 3 слова «в который должны быть назначены выборы» за­

менить словами «на который была утверждена прежняя схема одноман­
датных избирательных округов»;

в) в части 6 слова «в который должны быть назначены выборы» за­
менить словами «на который была утверждена прежняя схема одноман­
датных избирательных округов»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Если новая схема одномандатных избирательных округов не 

утверждена в срок, указанный в части 6 настоящей статьи, в том числе в 
связи с отсутствием Законодательного Собрания Иркутской области, 
сформированного в правомочном составе, она утверждается Избиратель­
ной комиссией Иркутской области не позднее чем через один месяц по ис­
течении срока, указанного в части 6 настоящей статьи.

Официальное опубликование (обнародование) схемы одномандат­
ных избирательных округов, включая ее графическое изображение, осу­



20

ществляется Избирательной комиссией Иркутской области не позднее чем 
через 5 дней со дня ее утверждения.»;

4) в статье 9:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Изби­

рательные участки являются едиными для всех выборов, проводимых на 
территории Иркутской области.»;

б) в части 2 слова «не позднее чем за 50 дней до дня голосования» 
заменить словами «сроком на пять лет»;

в) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень избирательных участков и их границы подлежат уточне­

нию в порядке, предусмотренном для их образования, в случае, если по 
данным регистрации (учета) избирателей число избирателей на избира­
тельном участке превысит 3100, либо в случае нарушения пункта 2 насто­
ящей части. Перечень избирательных участков и их границы могут быть 
уточнены в указанном порядке в связи с изменением границ, преобразова­
нием, упразднением муниципальных образований, уменьшением (до 50 и 
менее) числа избирателей, зарегистрированных на территории избиратель­
ного участка.»;

г) в части 4 слова «в срок, установленный частью 2 настоящей ста­
тьи» заменить словами «на срок, установленный территориальной избира­
тельной комиссией, не позднее чем за 30 дней до дня голосования»;

5) в части 1 статьи 10 слово «нескольких» заменить словами «одного 
или нескольких»;

6 ) в статье 11:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Ука­

занные границы утверждаются на срок, установленный частью 1 статьи 7 
настоящего Закона.»;

б) в части 5 слова «в который должны быть назначены выборы» за­
менить словами «на который была утверждена прежняя схема частей тер­
ритории Иркутской области, которым должны соответствовать региональ­
ные группы областных списков кандидатов»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Если новая схема частей территории Иркутской области, кото­

рым должны соответствовать региональные группы областных списков 
кандидатов не утверждена в срок, указанный в части 5 настоящей статьи, в 
том числе в связи с отсутствием Законодательного Собрания Иркутской 
области, сформированного в правомочном составе, она утверждается Из­
бирательной комиссией Иркутской области не позднее чем через один ме­
сяц по истечении срока, указанного в части 5 настоящей статьи.

Официальное опубликование (обнародование) схемы частей терри­
тории Иркутской области, которым должны соответствовать региональные 
группы областных списков кандидатов, включая ее графическое изображе­
ние, осуществляется Избирательной комиссией Иркутской области не 
позднее чем через 5 дней со дня ее утверждения.»;



21

7 ) в статье 13:
а) в пункте 3 части 2 слова «частями 4,6» заменить словами «частью 6»;
б) часть 4 признать утратившей силу;
в) часть 9 признать утратившей силу;
8) в статье 19:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Участковая избирательная комиссия формируется соответствую­

щей территориальной избирательной комиссией с соблюдением общих 
условий формирования избирательных комиссий, а также порядка форми­
рования участковых избирательных комиссий, установленных Федераль­
ным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча­
стие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом.

Число членов участковой избирательной комиссии с правом решаю­
щего голоса определяется формирующей ее территориальной избиратель­
ной комиссией в следующих пределах:

1) до 1001 избирателя -  3 -  9 членов участковой избирательной ко­
миссии с правом решающего голоса;

2) от 1001 до 2001 избирателей -  7 -  12 членов участковой избира­
тельной комиссии с правом решающего голоса;

3) более 2000 избирателей -  7 -  16 членов участковой избирательной 
комиссии с правом решающего голоса.»;

б) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае совмещения дня голосования на выборах депутатов За­

конодательного Собрания Иркутской области с днем (днями) голосования 
на иных выборах и (или) референдумах разных уровней максимальное 
число членов участковой избирательной комиссии с правом решающего 
голоса, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, может быть увеличе­
но, но не более чем на четыре из резерва составов участковых комиссий, 
сформированного в соответствии с Федеральным законом «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», на срок, установленный территориальной избира­
тельной комиссией.»;

в) в части 3 цифры «10» заменить цифрами «30»;
г) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. На избирательном участке, образованном на территории воин­

ской части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных 
пунктов местности, а также на избирательном участке, образованном в 
труднодоступной или отдаленной местности, в местах временного пребы­
вания избирателей, участковая избирательная комиссия формируется тер­
риториальной избирательной комиссией из резерва составов участковых 
комиссий, сформированного в соответствии с Федеральным законом «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», не позднее чем за 15 дней до дня голо­



22

сования, а в исключительных случаях -  не позднее дня, предшествующего 
дню голосования.»;

9) в статье 20:
а) в части 1:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) на соответствующих выборах -  кандидаты, их уполномоченные 

представители и доверенные лица, уполномоченные представители и дове­
ренные лица избирательных объединений, выдвинувших кандидатов;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) на соответствующих выборах -  члены избирательных комиссий с 

правом совещательного голоса;»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) на соответствующих выборах -  супруги и близкие родственники 

кандидатов, близкие родственники супругов кандидатов;»;
б) часть 9 дополнить предложением следующего содержания: «Но­

вый член участковой избирательной комиссии назначается из резерва со­
ставов участковых комиссий с соблюдением требований, предусмотрен­
ных пунктами З1 и З2 статьи 22 Федерального закона «Об основных гаран­
тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос­
сийской Федерации», в порядке, установленном Центральной избиратель­
ной комиссией Российской Федерации.»;

в) часть 11 признать утратившей силу;
г) часть 19 дополнить словами «, а в случаях, определенных Феде­

ральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», -  Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации»;

10)в статье 21:
а) пункт 1 части 4 дополнить словами «либо вид на жительство или 

иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание граж­
данина Российской Федерации на территории иностранного государства»;

б) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Член избирательной комиссии с правом совещательного голоса в 

период избирательной кампании не может быть уволен с работы по иници­
ативе работодателя или без его согласия переведен на другую работу.»;

в) дополнить частью 71 следующего содержания:
«71. Срок полномочий членов избирательной комиссии, действую­

щей на постоянной основе, с правом совещательного голоса, назначенных 
кандидатами, которые были избраны, избирательными объединениями, 
областные списки кандидатов которых были допущены к распределению 
депутатских мандатов, продолжается до окончания регистрации кандида­
тов, областных списков кандидатов на следующих выборах в Законода­
тельное Собрание Иркутской области. Полномочия остальных членов из­
бирательной комиссии, действующей на постоянной основе, с правом со­
вещательного голоса прекращаются в день окончания избирательной кам­



23

пании по выборам депутатов Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти. Полномочия членов иных избирательных комиссий с правом совеща­
тельного голоса прекращаются одновременно с прекращением полномочий 
этих избирательных комиссий. Если кандидату отказано в регистрации, а 
избирательному объединению -  в регистрации областного списка кандида­
тов либо регистрация кандидата, областного списка кандидатов аннулиро­
вана или отменена, полномочия членов избирательной комиссии с правом 
совещательного голоса, назначенных таким кандидатом, избирательным 
объединением, выдвинувшим такого кандидата, такой областной список 
кандидатов, прекращаются соответственно со дня отказа в регистрации, ее 
аннулирования или отмены, а если решение об отказе в регистрации обжа­
ловано в суд, -  со дня вступления в силу решения суда о законности отказа 
в регистрации.»;

11) часть 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2. Срок полномочий участковой избирательной комиссии, сформи­

рованной в соответствии с частью 1 статьи 19 настоящего Закона, состав­
ляет 5 лет. Срок полномочий участковой избирательной комиссии, сфор­
мированной в соответствии с частью 4 статьи 19 настоящего Закона, уста­
навливается сформировавшей ее территориальной избирательной комис­
сией, но не может истекать ранее чем через 10 дней со дня официального 
опубликования результатов выборов депутатов Законодательного Собра­
ния Иркутской области, если в соответствующую вышестоящую избира­
тельную комиссию не поступили жалобы (заявления) на действия (бездей­
ствие) данной участковой избирательной комиссии, в результате которых 
были нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета голосов, 
либо если по данным фактам не ведется судебное разбирательство. В слу­
чае обжалования итогов голосования на соответствующем избирательном 
участке полномочия такой участковой избирательной комиссии прекра­
щаются со дня принятия соответствующей вышестоящей избирательной 
комиссией решения либо со дня вступления в законную силу судебного 
решения по жалобе (заявлению). Полномочия участковой избирательной 
комиссии прекращаются досрочно решением соответствующей территори­
альной избирательной комиссии в случае ликвидации избирательного 
участка в связи с уточнением перечня избирательных участков.»;

12) в статье 26:
а) в части 1 слова «, или его уполномоченный представитель по фи­

нансовым вопросам» исключить;
б) в части 2 слова «, или его уполномоченного представителя по фи­

нансовым вопросам» исключить;
в) часть 6 дополнить предложением следующего содержания: 

«Наблюдатели вправе присутствовать в участковых и иных избирательных 
комиссиях при проведении ими досрочного голосования, установлении 
итогов голосования, определении результатов выборов, составлении соот­



24

ветствующих протоколов об итогах голосования, о результатах выборов, а 
также при повторном подсчете голосов избирателей.»;

г) первое предложение части 8 изложить в следующей редакции:
«8. Наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, 

который достигнет на день голосования возраста 18 лет.»;
д) в части 14 слова «, фамилии, имени и отчества зарегистрированно­

го кандидата или наименования избирательного объединения, обществен­
ного объединения, направивших наблюдателя в избирательную комиссию» 
исключить;

13) в статье 29:
а) часть 2 дополнить словами «в соответствии с Федеральным зако­

ном «О политических партиях», уставом избирательного объединения»;
б) в части 3 слова «, а также объем его полномочий» исключить;
14) в статье 30:
а) в части 9 слова «за 50 дней до дня голосования в 18 часов по мест­

ному времени» заменить словами «в 18 часов по местному времени за 
50 дней до дня голосования»;

б) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Избирательная комиссия, уведомленная о выдвижении кандида­

та, областного списка кандидатов, доводит до сведения избирателей сведе­
ния о кандидатах, представленные при их выдвижении, в объеме, установ­
ленном Избирательной комиссией Иркутской области.»;

15) часть 9 статьи 31 признать утратившей силу;
16) в статье 32:
а) в части 2:
в абзаце первом слова «срока, указанного в части 9 статьи 30 насто­

ящего Закона,» заменить словами «чем за 55 дней до дня голосования»;
в пункте 4 слова «, а если избирательное объединение не является 

юридическим лицом, -  также решение о его создании» исключить;
б) часть 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) фамилии, имена и отчества выдвинутых кандидатов с указанием 

одномандатного избирательного округа, в котором выдвинут каждый из 
них;»;

в) в части 8 слова «не позднее чем за 45 дней до дня голосования» 
заменить словами «до истечения срока, указанного в части 9 статьи 30 
настоящего Закона»;

г) часть 10 признать утратившей силу;
17) в статье 33:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. При выдвижении избирательным объединением областного спис­

ка кандидатов уполномоченный представитель избирательного объедине­
ния не позднее срока, указанного в части 9 статьи 30 настоящего Закона, 
представляет в Избирательную комиссию Иркутской области следующие 
документы:



25

1) областной список кандидатов, в котором указываются фамилия, 
имя и отчество каждого включенного в него кандидата, дата и место его 
рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта 
или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код 
органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт граждани­
на;

2) решение о назначении уполномоченного представителя избира­
тельного объединения, в том числе уполномоченного представителя 
(уполномоченных представителей) избирательного объединения по финан­
совым вопросам, в котором указываются фамилия, имя и отчество, дата 
рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта 
или документа, заменяющего паспорт гражданина, основное место работы 
или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы -  род занятий) уполномоченного представителя, а 
также письменное согласие уполномоченного представителя на осуществ­
ление данной деятельности;

3) нотариально удостоверенная копия документа о государственной 
регистрации избирательного объединения, выданного федеральным орга­
ном исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций 
в сфере регистрации общественных объединений;

4) решение о выдвижении кандидатов в составе областного списка 
кандидатов, предусмотренное частью З1 настоящей статьи;

5) нотариально удостоверенные доверенности уполномоченных 
представителей избирательного объединения по финансовым вопросам;

6) в отношении каждого из кандидатов, включенных в областной 
список кандидатов, -  заявление о согласии баллотироваться, предусмот­
ренное частью 2 статьи 31 настоящего Закона, заверенные уполномочен­
ным представителем избирательного объединения копии паспорта или до­
кумента, заменяющего паспорт гражданина, а также копии документов, 
подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основ­
ном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а 
также о том, что кандидат является депутатом, сведения о размере и об ис­
точниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кан­
дидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о 
вкладах в банках, ценных бумагах, предусмотренные частью 4 статьи 31 
настоящего Закона;

7) официально заверенный постоянно действующим руководящим 
органом политической партии, ее регионального отделения, выдвинувшего 
областной список кандидатов, список граждан, включенных в соответ­
ствующий областной список кандидатов и являющихся членами данной 
политической партии;



26

8) документ, подтверждающий согласование лиц, выдвинутых в со­
ставе областного списка кандидатов, с соответствующим органом полити­
ческой партии или ее регионального отделения (если такое согласование 
предусмотрено уставом политической партии).»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Областной список кандидатов представляется в Избирательную 

комиссию Иркутской области на бумажном носителе и машиночитаемом 
виде по форме, утверждаемой Избирательной комиссией Иркутской обла­
сти. Областной список кандидатов должен быть прошит, пронумерован (за 
исключением списка, составленного на одном листе), заверен подписью 
уполномоченного представителя избирательного объединения, а также пе­
чатью этого избирательного объединения.»;

в) дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Решение съезда политической партии (конференции или общего 

собрания ее регионального отделения) о выдвижении соответствующего 
списка кандидатов принимается в срок, указанный в части 9 статьи 30 
настоящего Закона. Указанное решение должно содержать:

1) число зарегистрированных делегатов (участников) соответственно 
съезда политической партии, конференции (общего собрания) ее регио­
нального отделения;

2) число делегатов (участников), необходимое для принятия решения
о выдвижении соответствующего списка кандидатов в соответствии с 
уставом политической партии;

3) решение о выдвижении соответствующего списка кандидатов и 
итоги голосования по этому решению;

4) дату принятия решения.»;
18) часть 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«1. Избирательная комиссия Иркутской области при выдвижении 

областного списка кандидатов, окружные избирательные комиссии при 
выдвижении кандидатов по одномандатным избирательным округам обя­
заны проверить соблюдение предусмотренного Федеральным законом «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», настоящим Законом порядка выдвиже­
ния каждого кандидата, областного списка кандидатов, а также достовер­
ность биографических и иных сведений о выдвинутых кандидатах.»;

19) в статье 39:
а) в части 1 слова «со дня официального опубликования (публика­

ции)» заменить словами «со дня, следующего за днем официального опуб­
ликования (публикации)»;

б) в части 2 слова «со дня официального опубликования (публика­
ции)» заменить словами «со дня, следующего за днем официального опуб­
ликования (публикации)»;



27

20) в статье 40:
а) часть 1 после слова «соответствующая» дополнить словом 

«окружная»;
б) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Количество проверяемых подписей избирателей, собранных в 

поддержку кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения, и предо­
ставленных в соответствующую окружную избирательную комиссию для 
регистрации кандидата, устанавливается решением Избирательной комис­
сии Иркутской области, но не может быть менее 50 процентов от необхо­
димого для регистрации количества подписей избирателей и соответству­
ющих им данных об избирателях, представленных для регистрации канди­
дата по одномандатному избирательному округу.»;

в) дополнить частью 2 1 следующего содержания:
«21. В случае, если в соответствии с частью 2 настоящей статьи про­

верке подлежат не все представленные подписи избирателей, соответству­
ющей окружной избирательной комиссией для проверки посредством слу­
чайной выборки (жребия) отбирается одинаковое для всех кандидатов ко­
личество подписей избирателей из числа представленных в окружную из­
бирательную комиссию. Процедура проведения случайной выборки (жре­
бия) определяется Избирательной комиссией Иркутской области. Проверке 
подлежат все отобранные в результате случайной выборки (жребия) под­
писные листы, подписи избирателей и соответствующие им сведения об 
избирателях.»;

г) в части 4 слова «лицами, заверяющими подписные листы» заме­
нить словом «кандидатом»;

2 1 )в статье 41:
а) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае отказа в регистрации кандидата, областного списка кан­

дидатов, исключения кандидата из областного списка кандидатов соответ­
ствующая избирательная комиссия в течение одних суток с момента при­
нятия ею решения об отказе в регистрации, исключении из областного 
списка кандидатов обязана выдать соответственно кандидату, уполномо­
ченному представителю избирательного объединения, выдвинувшего кан­
дидата, областной список кандидатов, копию соответствующего решения с 
изложением оснований отказа, исключения кандидата из областного спис­
ка кандидатов.»;

б) часть 13 признать утратившей силу;
22) часть 3 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«3. Кандидат утрачивает права и освобождается от обязанностей, ко­

торые связаны со статусом кандидата (за исключением обязанности пред­
ставить итоговый финансовый отчет), со дня официального опубликования 
(обнародования) общих результатов выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области. Кандидат также утрачивает права и осво­
бождается от обязанностей, которые связаны со статусом кандидата (за ис­



28

ключением обязанности представить итоговый финансовый отчет), в слу­
чае:

1) непредставления в соответствующую окружную избирательную 
комиссию документов для регистрации кандидата по одномандатному из­
бирательному округу до истечения срока регистрации;

2) отказа в регистрации -  со дня принятия решения соответствующей 
избирательной комиссией об отказе в регистрации, если решение об отказе 
в регистрации не оспорено в судебном порядке либо если в случае оспари­
вания этого решения его законность подтверждена вступившим в силу ре­
шением суда;

3) аннулирования регистрации кандидата, областного списка канди­
датов, исключения кандидата из областного списка кандидатов -  со дня 
принятия Избирательной комиссией Иркутской области, окружной избира­
тельной комиссией соответствующего решения, а если указанное решение 
оспорено в вышестоящую избирательную комиссию или в судебном по­
рядке, -  со дня принятия вышестоящей избирательной комиссией соответ­
ствующего решения либо со дня вступления в силу соответствующего ре­
шения суда;

4) отмены регистрации кандидата, областного списка кандидатов -  
со дня вступления в силу решения суда об отмене регистрации кандидата, 
областного списка кандидатов;

5) в иных случаях досрочного выбытия -  со дня выбытия.»;
23) в статье 44:
а) во втором предложении части 2 после слов «засчитывается в» до­

полнить словом «общий»;
6) часть 4 признать утратившей силу;
24) в статье 45:
а) в части 4 слово «заявление» заменить словом «решение»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Избирательное объединение в порядке и по основаниям, преду­

смотренным Федеральным законом «Об основных гарантиях избиратель­
ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера­
ции» и (или) уставом избирательного объединения, вправе не позднее чем 
за 5 дней до дня голосования отозвать кандидата, выдвинутого им по од­
номандатному избирательному округу, подав решение об этом в соответ­
ствующую окружную избирательную комиссию. Если кандидат, выдвину­
тый по одномандатному избирательному округу был зарегистрирован, то 
окружная избирательная комиссия в течение двух суток принимает реше­
ние об аннулировании регистрации кандидата.»;

в) в части 9:
после слова «откладывается» дополнить словами «на срок не более 

3 месяцев»;
второе предложение исключить;



29

г) в части 11 слова «в областном списке кандидатов» заменить сло­
вами «в общеобластной части областного списка кандидатов (в случае если 
в общеобластной части менее трех кандидатов -  выбытие по вынуждаю­
щим к тому обстоятельствам всех кандидатов в общеобластной части об­
ластного списка кандидатов)»;

25) в части 4 статьи 46 слова «администрация (работодатель)» заме­
нить словом «работодатель», слова «обязана (обязан)» заменить словом 
«обязан»;

26) в части 7 статьи 49 после слов «таких данных» слова «об итогах 
голосования» исключить;

27) статью 51 дополнить частью 71 следующего содержания:
«71. Перечень, указанный в части 7 настоящей статьи, представляется 

в Избирательную комиссию Иркутской области не позднее чем на пятый 
день после дня официального опубликования (публикации) решения о 
назначении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти. В указанный перечень в соответствии с Федеральным законом «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» включаются следующие сведения о каж­
дой организации телерадиовещания, каждом периодическом печатном из­
дании:

а) наименование организации телерадиовещания и соответствующе­
го средства массовой информации либо периодического печатного изда­
ния;

б) юридический адрес организации телерадиовещания либо редакции 
периодического печатного издания;

в) учредитель (учредители) организации телерадиовещания либо 
учредитель (учредители) редакции периодического печатного издания и 
периодического печатного издания;

г) вид и объем государственной (муниципальной) поддержки (если 
таковая имелась за год, предшествующий дню официального опубликова­
ния (публикации) решения о назначении выборов депутатов Законодатель­
ного Собрания Иркутской области);

д) доля (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Феде­
рации, муниципальных образований в уставном (складочном) капитале 
(если таковая имелась (таковой имелся) на день официального опублико­
вания (публикации) решения о назначении выборов депутатов Законода­
тельного Собрания Иркутской области);

е) периодичность выпуска периодического печатного издания;
ж) указание на то, что организация телерадиовещания, периодиче­

ское печатное издание являются специализированными (для специализи­
рованных организаций телерадиовещания, периодических печатных изда­
ний).»;

28) пункт 6 части 8 статьи 52 после слов «иностранным гражданам,» 
дополнить словами «лицам без гражданства,»;



30

29) в статье 54:
а) в части 2:
во втором предложении слово «зарегистрированных» исключить;
в третьем предложении слово «зарегистрированного» исключить;
б) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Организации, осуществляющие выпуск средств массовой инфор­

мации, обязаны вести отдельный учет объемов и стоимости эфирного вре­
мени и печатной площади, предоставленных для проведения предвыбор­
ной агитации, по формам и в порядке, которые установлены Избиратель­
ной комиссией Иркутской области, и представлять данные такого учета в 
эту избирательную комиссию не позднее чем через 10 дней со дня голосо­
вания.»;

30) в статье 55:
а) в части 8 цифры «32» заменить цифрами «30»;
б) часть 14 после слова «эфир» дополнить словами «, а если выход в 

эфир должен состояться менее чем через 5 дней со дня проведения соот­
ветствующей жеребьевки, -  в день жеребьевки»;

31) в части 5 статьи 56 слова «32 дня» заменить словами «30 дней»;
32) часть 1 статьи 65 дополнить предложением следующего содер­

жания: «Порядок и формы учета и отчетности о поступлении средств из­
бирательных фондов и расходовании этих средств устанавливаются Изби­
рательной комиссией Иркутской области.»;

33) в части 2 статьи 68 цифру «3» заменить цифрой «2»;
34) в статье 69:
а) в части 3:
в абзаце 3 пункта 1 слова «, областной список кандидатов» исклю­

чить, слово «выдвинуты» заменить словом «выдвинут»;
абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
«биографические данные кандидатов, включенных в общеобластную 

часть списка кандидатов, а также не менее чем первых трех кандидатов, 
включенных в соответствующую региональную группу, в объеме, уста­
новленном Избирательной комиссией Иркутской области, но не меньшем 
чем объем биографических данных, внесенных в избирательный бюлле­
тень;»;

б) в части 11 слово «копии» заменить словами «сведения о», слово 
«списков» заменить словом «списках»;

35) в статье 70:
а) в части 2:
дополнить словами «либо в этих целях используется специальный 

знак (марка)»;
дополнить предложением следующего содержания: «Порядок изго­

товления и использования специальных знаков (марок), их количество, а 
также требования, предъявляемые к передаче специальных знаков (марок) 
вышестоящими избирательными комиссиями нижестоящим избиратель­



31

ным комиссиям, утверждаются Избирательной комиссией Иркутской об­
ласти не позднее чем за 60 дней до дня голосования.»;

б) часть 11 после слов «Избирательная комиссия» дополнить слова­
ми «, разместившая заказ на изготовление избирательных бюллетеней,»;

в) в части 12:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«12. Избирательная комиссия, разместившая заказ на изготовление 

избирательных бюллетеней, после передачи ей избирательных бюллетеней 
полиграфической организацией передает их по акту непосредственно ни­
жестоящим избирательным комиссиям в срок, установленный Избиратель­
ной комиссией Иркутской области, на основании своего решения о рас­
пределении избирательных бюллетеней, непосредственно нижестоящие 
избирательные комиссии передают избирательные бюллетени в таком же 
порядке нижестоящим избирательным комиссиям, включая участковые из­
бирательные комиссии. При передаче избирательных бюллетеней участко­
вым избирательным комиссиям производятся их поштучный пересчет и 
выбраковка, при этом выбракованные избирательные бюллетени (при их 
выявлении) уничтожаются членами избирательной комиссии, осуществ­
ляющей передачу избирательных бюллетеней, о чем составляется акт. О 
передаче избирательных бюллетеней вышестоящей избирательной комис­
сией нижестоящей избирательной комиссии составляется в двух экземпля­
рах акт, в котором указываются дата и время его составления, а также чис­
ло передаваемых избирательных бюллетеней.»;

абзац второй признать утратившим силу;
3 6 )в статье 71:
а) в части 1 слова «единого избирательного округа» заменить слова­

ми «избирательного округа, где данный избиратель обладает активным из­
бирательным правом,», слова «за 25 дней» заменить словами «за 20 дней», 
слова «за 24 дня» заменить словами «за 19 дней»;

б) часть 3 после слова «единую» дополнить словами «установленную 
Избирательной комиссией Иркутской области»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Размещение заказа на изготовление открепительных удостовере­

ний, а также распределение по количеству и номерам в избирательные ко­
миссии осуществляется Избирательной комиссией Иркутской области цен­
трализованно на основании ее решения.»;

г) дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. Порядок передачи открепительных удостоверений избиратель­

ным комиссиям и учета открепительных удостоверений, в том числе с ис­
пользованием ГАС «Выборы», утвержден Центральной избирательной ко­
миссией Российской Федерации.»;

37) в пункте 6 части 9 статьи 79 слова «6 части 6» заменить словами 
«51 части 5»;



32

38) в статье 80:
а) в части 3:
дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) число избирательных участков, итоги голосования по которым 

были признаны недействительными;»;
дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) суммарное число избирателей, включенных в списки избирате­

лей на избирательных участках на момент окончания голосования, итоги 
голосования по которым были признаны недействительными;»;

дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
«41) наименования избирательных объединений, не допущенных к 

распределению депутатских мандатов, областным спискам кандидатов ко­
торых передаются депутатские мандаты в соответствии с частью 1 статьи 
81 настоящего Закона и число депутатских мандатов, подлежащих переда­
че каждому из указанных списков;»;

б) пункт 2 части 5 изложить в следующей редакции:
«2) за областные списки кандидатов, получившие согласно настоя­

щему Закону право принять участие в распределении депутатских манда­
тов, было подано в сумме 50 или менее процентов голосов избирателей, 
принявших участие в голосовании по единому избирательному округу;»;

39) в части 2 статьи 82 второе предложение исключить;
40) в части 1 статьи 83 слова «в трехдневный срок со дня получения 

извещения» заменить словами «в установленный Федеральным законом 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе­
рендуме граждан Российской Федерации» срок»;

41) часть 4 статьи 85 изложить в следующей редакции:
«4. Протоколы избирательных комиссий об итогах голосования, о ре­

зультатах выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти и сводные таблицы, финансовые отчеты избирательных комиссий, фи­
нансовые отчеты кандидатов, избирательных объединений, зарегистриро­
вавших областные списки кандидатов, хранятся не менее одного года со 
дня официального опубликования решения о назначении следующих вы­
боров депутатов Законодательного Собрания Иркутской области.»;

42) в статье 93:
а) часть 1 признать утратившей силу;
б) пункты 2, 3 части 2 признать утратившими силу;
43) в приложении 5 слова «2 равно 3 + 4  + 5 + 6 + (15 - 16) заменить 

словами «2 равно 3 + 4 + 5 +  6 + (17 - 18)».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О 
местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодатель­
ного собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, т. 1, № 33, 
т. 1; 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской



33

области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43; Областная, 2012, 
21 ноября) следующие изменения:

1) в статье 39:
а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального обра­

зования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;
б) дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. На участке местного референдума, образованном на территории 

воинской части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных 
пунктов местности, а также на участке местного референдума, образован­
ном в труднодоступной или отдаленной местности, в местах временного 
пребывания участников местного референдума, участковая комиссия 
местного референдума формируется территориальной избирательной ко­
миссией из резерва составов участковых комиссий, предусмотренного ча­
стью 3 настоящей статьи.»;

б) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального обра­
зования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Количество предложений, предусмотренных частью 1 настоящей 

статьи, не ограничено. Кандидатуры, предложенные в состав участковой 
комиссии местного референдума, но не назначенные членами комиссии 
местного референдума, зачисляются в резерв составов участковых комис­
сий, который формируется Избирательной комиссией Иркутской области в 
порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Россий­
ской Федерации.»;

2) в статье 40:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Число членов участковой комиссии местного референдума с пра­

вом решающего голоса определяется формирующей ее территориальной 
избирательной комиссией в зависимости от числа участников референду­
ма, зарегистрированных на территории соответствующего участка местно­
го референдума в следующих пределах:

1) до 1001 участника местного референдума -  3 -  9 членов участко­
вой комиссии местного референдума;

2) от 1001 до 2001 участника местного референдума -  7 -  12 членов 
участковой комиссии местного референдума;

3) более 2000 участников местного референдума -  1 -  16 членов 
участковой комиссии местного референдума.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае совмещения дней голосования на выборах и (или) рефе­

рендумах разных уровней максимальное число членов участковой комис­
сии местного референдума с правом решающего голоса, предусмотренное 
частью 1 настоящей статьи, может быть увеличено, но не более чем на че­
тыре из резерва составов участковых комиссий на срок, установленный 
территориальной избирательной комиссией. При этом дополнительная



34

оплата труда (вознаграждение) этих членов участковой комиссии местного 
референдума и выплата им компенсации за период, в течение которого они 
были освобождены от основной работы, производятся за счет средств со­
ответствующего местного бюджета.»;

в) в части 3 цифры «10» заменить цифрами «30»;
г) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случаях, предусмотренных частью 11 статьи 39 настоящего За­

кона участковая комиссия местного референдума формируется территори­
альной избирательной комиссией не позднее чем за 15 дней до дня голосо­
вания, а в исключительных случаях -  не позднее дня, предшествующего 
дню голосования.»;

д) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Членам участковой комиссии с правом решающего голоса терри­

ториальная избирательная комиссия выдает удостоверения, форма которых 
устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Фе­
дерации.»;

3) в статье 46 часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Срок полномочий участковой комиссии местного референдума 

составляет пять лет. Срок полномочий участковой комиссии местного ре­
ферендума, сформированной в соответствии с частью 11 статьи 39 настоя­
щего Закона, устанавливается сформировавшей ее территориальной изби­
рательной комиссией, но не может истекать ранее чем через десять дней со 
дня официального опубликования результатов местного референдума, если 
в избирательную комиссию муниципального образования не поступили 
жалобы (заявления) на действия (бездействие) данной участковой комис­
сии местного референдума, в результате которых были нарушены порядок 
голосования и (или) порядок подсчета голосов, либо если по данным фак­
там не ведется судебное разбирательство. В случае обжалования итогов 
голосования на соответствующем участке местного референдума полно­
мочия такой участковой комиссии местного референдума прекращаются со 
дня принятия избирательной комиссией муниципального образования ре­
шения либо со дня вступления в законную силу судебного решения по жа­
лобе (заявлению). Полномочия участковой комиссии местного референду­
ма прекращаются досрочно решением территориальной избирательной ко­
миссии в случае ликвидации участка местного референдума в связи с 
уточнением перечня участков местного референдума.»;

4) в статье 53:
а) в части 1:
первое предложение дополнить словами «, в соответствии с пунк­

том 10 статьи 16 Федерального закона»;
второе предложение изложить в следующей редакции: «Участки 

местного референдума являются едиными для всех местных референду­
мов, проводимых на территории соответствующего муниципального обра­
зования.»;



35

б) в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Участки местного референдума образуются по согласованию с 

территориальной избирательной комиссией главой местной администра­
ции муниципального района, городского округа, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящей статьей.»;

абзац второй признать утратившим силу;
в абзаце третьем слова «не позднее чем за 45 дней до дня голосова­

ния» заменить словами «сроком на пять лет»;
в) в части 4 слова «в срок, установленный частью 2 настоящей ста­

тьи» заменить словами «избирательной комиссией муниципального обра­
зования на установленный ею срок не позднее чем за 30 дней до дня голо­
сования», слова «по согласованию с избирательной комиссией муници­
пального образования» исключить;

г) в части 5 слова «в срок, установленный частью 2 настоящей ста­
тьи» заменить словами «на срок, установленный избирательной комиссией 
муниципального образования, не позднее чем за 30 дней до дня голосова­
ния»;

д) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень участков местного референдума и их границы подлежат

уточнению в порядке, предусмотренном для их образования, в случае, если 
по данным регистрации (учета) участников референдума число участников 
местного референдума на участке местного референдума превысит 3100. 
Перечень участков местного референдума и их границы могут быть уточ­
нены в указанном порядке в связи с изменением границ, преобразованием, 
упразднением муниципальных образований, уменьшением (до 50 и менее) 
числа участников местного референдума, зарегистрированных на террито­
рии участка местного референдума.»;

е) в части 7 слова «границ и номеров» заменить словами «границ 
(если участок местного референдума образован на части территории насе­
ленного пункта) либо перечня населенных пунктов (если участок местного 
референдума образован на территориях одного или нескольких населен­
ных пунктов), номеров».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 
«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного со­
брания Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, № 16; 2007, № 31; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 31; 
2012, № 40, № 43; Областная, 2012, 21 ноября) следующие изменения:

1) в статье 29:
а) в части 2:
слова «либо лицами, указанными в части 4 настоящей статьи» заме­

нить словами «, за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4



36

настоящей статьи», слова «не позднее чем за 45 дней до дня голосования» 
заменить словами «сроком на пять лет»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень участков областного референдума и их границы подлежат 

уточнению в порядке, предусмотренном для их образования, в случае, 
если по данным регистрации (учета) участников референдума число 
участников областного референдума на участке областного референдума 
превысит 3100. Перечень участков областного референдума и их границы 
могут быть уточнены в указанном порядке в связи с изменением границ, 
преобразованием, упразднением муниципальных образований, уменьше­
нием (до 50 и менее) числа участников областного референдума, зареги­
стрированных на территории участка областного референдума.»;

б) в первом предложении части 3 слова «в срок, установленный ча­
стью 2 настоящей статьи» заменить словами «территориальной комиссией 
областного референдума на установленный ею срок не позднее чем за 
30 дней до дня голосования», слова «территориальной комиссией област­
ного референдума» заменить словами «Избирательной комиссией Иркут­
ской области»;

в) в части 4 слова «в срок, установленный частью 2 настоящей ста­
тьи» заменить словами «в срок, установленный территориальной комисси­
ей областного референдума, не позднее чем за 30 дней до дня голосова­
ния»;

г) в части 5 слово «нескольких» заменить словами «одного или не­
скольких»;

2) в статье 33:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Участковая комиссия областного референдума формируется тер­

риториальной комиссией областного референдума с соблюдением общих 
условий формирования комиссий референдума, а также порядка формиро­
вания участковых комиссий, установленных Федеральным законом. Число 
членов участковой комиссии областного референдума с правом решающе­
го голоса определяется формирующей ее территориальной комиссией об­
ластного референдума в зависимости от числа участников областного ре­
ферендума, зарегистрированных на территории соответствующего участка 
областного референдума, в следующих пределах:

1) до 1001 участника областного референдума -  3 -  9 членов участ­
ковой комиссии;

2) от 1001 до 2001 участника областного референдума -  7 -  12 чле­
нов участковой комиссии;

3) более 2000 участников областного референдума -  1 -  16 членов 
участковой комиссии.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае совмещения дней голосования на выборах и (или) рефе­

рендумах разных уровней максимальное число членов участковой комис­



37

сии областного референдума с правом решающего голоса, предусмотрен­
ное частью 1 настоящей статьи, может быть увеличено, но не более чем на 
четыре из резерва составов участковых комиссий на срок, установленный 
территориальной комиссией областного референдума. При этом дополни­
тельная оплата труда (вознаграждение) этих членов участковой комиссии 
областного референдума и выплата им компенсации за период, в течение 
которого они были освобождены от основной работы, производятся за счет 
средств соответствующего бюджета.»;

в) в части 3 цифры «10» заменить цифрами «30»;
г) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. На участке областного референдума, образованном на террито­

рии воинской части, расположенной в обособленной, удаленной от насе­
ленных пунктов местности, а также на участке областного референдума, 
образованном в труднодоступной или отдаленной местности, в местах 
временного пребывания участников областного референдума, участковая 
комиссия областного референдума формируется территориальной комис­
сией областного референдума из резерва составов участковых комиссий, 
формируемого в соответствии с Федеральным законом, не позднее чем за 
15 дней до дня голосования, а в исключительных случаях -  не позднее дня, 
предшествующего дню голосования.»;

д) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Членам участковой комиссии областного референдума с правом 

решающего голоса территориальная комиссия областного референдума 
выдает удостоверения, форма которых устанавливается Центральной из­
бирательной комиссией Российской Федерации.»;

3) часть 2 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«2. Срок полномочий участковой комиссии областного референдума 

составляет пять лет. Срок полномочий участковой комиссии областного 
референдума, сформированной в соответствии с частью 4 статьи 33 насто­
ящего Закона, устанавливается сформировавшей ее территориальной ко­
миссией областного референдума, но не может истекать ранее чем через 
десять дней со дня официального опубликования результатов областного 
референдума, если в Избирательную комиссию Иркутской области не по­
ступили жалобы (заявления) на действия (бездействие) данной участковой 
комиссии областного референдума, в результате которых были нарушены 
порядок голосования и (или) порядок подсчета голосов, либо если по дан­
ным фактам не ведется судебное разбирательство. В случае обжалования 
итогов голосования на соответствующем участке областного референдума 
полномочия такой участковой комиссии областного референдума прекра­
щаются со дня принятия Избирательной комиссией Иркутской области 
решения либо со дня вступления в законную силу судебного решения по 
жалобе (заявлению). Полномочия участковой комиссии областного рефе­
рендума прекращаются досрочно решением сформировавшей ее террито­
риальной комиссии областного референдума в случае ликвидации участка



38

областного референдума в связи с уточнением перечня участков областно­
го референдума.».

Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, 
возникшим в связи с проведением выборов и референдумов, назначенных 
после дня вступления в силу настоящего Закона, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

3. Положения статьи 4 Закона Иркутской области от 11 ноября
2011 года № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской области» в 
редакции настоящего Закона применяются к правоотношениям, возник­
шим в связи с проведением выборов депутатов представительных органов 
муниципальных образований, назначенных по истечении 90 дней после 
дня вступления в силу настоящего Закона.

4. Схема одномандатных и (или) многомандатных избирательных 
округов утверждается Законодательным Собранием Иркутской области, 
представительным органом муниципального образования сроком на десять 
лет в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002 го­
да № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча­
стие в референдуме граждан Российской Федерации» (в редакции Феде­
рального закона от 2 октября 2012 года № 157-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О политических партиях» и Федеральный закон 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе­
рендуме граждан Российской Федерации») не позднее чем за один год до 
ближайшего ко дню вступления в силу Федерального закона от 2 октября
2012 года № 157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О по­
литических партиях» и Федеральный закон «Об основных гарантиях изби­
рательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» дня голосования на соответствующих выборах, а для проведе­
ния выборов во второе воскресенье сентября 2013 года -  не позднее 1 фев­
раля 2013 года.

5. Избирательная комиссия Иркутской области, избирательная ко­
миссия муниципального образования Иркутской области определяют схе­
му одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов и 
представляют ее на утверждение в Законодательное Собрание Иркутской 
области, представительный орган муниципального образования не позднее
1 июня года, предшествующего году назначения соответствующих выбо­
ров, а для проведения выборов во второе воскресенье сентября 2013 года -  
не позднее 1 декабря 2012 года.

6. В случае назначения до 1 февраля 2013 года досрочных выборов в 
Законодательное Собрание Иркутской области, представительный орган



39

муниципального образования, для проведения которых не утверждена 
схема одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов в 
соответствии с частью 4 настоящей статьи, указанная схема утверждается 
Избирательной комиссией Иркутской области, избирательной комиссией 
муниципального образования Иркутской области не позднее чем через 
пять дней со дня официального опубликования (публикации) решения о 
назначении выборов.

7. Избирательные участки образуются сроком на пять лет в соответ­
ствии с пунктами 2 и 3 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 2002 го­
да № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча­
стие в референдуме граждан Российской Федерации» (в редакции Феде­
рального закона от 2 октября 2012 года № 157-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О политических партиях» и Федеральный закон 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе­
рендуме граждан Российской Федерации» не позднее 20 января 2013 года.

8. Участковые избирательные комиссии формируются сроком на 
пять лет в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 2 октября 2012 года № 157-ФЗ «О внесении изме­
нений в Федеральный закон «О политических партиях» и Федеральный за­
кон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в ре­
ферендуме граждан Российской Федерации» не позднее 30 апреля 2013 го­
да.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«28 » декабря 2012
№ 155-03

гс

С.В. Ерощенко


